2012 年 7 月 10 日

各 位

積水化学工業株式会社

三菱樹脂からの管材事業の譲受けに関する合意について

積水化学工業株式会社（本社：大阪府大阪市、社長：根岸 修史、以下「積水化学」）は、本日開催の

取締役会において、積水化学が三菱樹脂株式会社（本社：東京都千代田区、社長：姥貝 卓美、以下「三

菱樹脂」）の管材事業を譲受ける（以下「本事業譲受け」という）旨の包括合意書を締結することについ

て決議しましたので、下記の通りお知らせします。

これにより、事業基盤を強化し、現在環境・ライフラインカンパニーにおいて推進している「総合力

展開」や「バリューチェーンビジネス拡大」を加速・進化させ、ライフライン事業におけるリーディン

グカンパニーを目指していきます。

記

１．背景

積水化学は、塩ビ管をはじめとする水インフラ関連事業（以下「本事業」）を 1952 年に開始。「エ

スロンパイプ」のブランドで、土木・建築・住宅など様々な用途へ展開を図っています。

2011 年度より推進している中期経営計画「GS21-SHINKA!」2nd stage ローリングプランでは、

環境・ライフラインカンパニーにおいて「総合力展開」や「バリューチェーンビジネス拡大」を掲

げ、事業の強化を図ってきました。

三菱樹脂とは、2002 年に共同出資による生産統括会社を設立し、製品仕様の統一や生産拠点の相

互活用、共同配送実施等の協業を実施してきましたが、今後想定される市場環境の変化や世界との

競争に対応すべく、さらなる経営効率化や付加価値向上を図る必要があると考え、本事業譲受けに

合意しました。

２．目的・期待効果

本事業譲受けに伴い、積水化学においては、管材を中心とする基盤事業の収益力を強化するとと

もに、経営資源を国内ストック事業や海外包括事業へシフトし、持続的な成長を目指します。

また、積水化学は、譲受ける資産を活用し、以下の効果を期待しています。

 ①取扱量アップによる原材料調達力の向上

 ②生産・物流など徹底したコスト効率化の追求

③新たな営業接点・経営資源によるバリューチェーンビジネス・総合力展開の拡大

 ④リサイクル成型など要素技術活用による新展開

 ⑤優れたプラスチック加工技術を活用した世界展開

３．譲受けの内容

積水化学は、三菱樹脂および関連会社の管材関連事業（架橋ポリエチレン管事業を除く）を譲受

けます。なお、本事業譲受けの実施は関係当局の承認を前提としており、今後速やかに申請を行

い、承認を得た後に、可及的速やかに本事業譲受けを実施する予定です。

譲受け事業の対象については、以下の通りです。

 ①三菱樹脂の管材事業に関わる人員、資産、契約、知的財産権 等

     ※冷熱管材事業（架橋ポリエチレン管事業）は、上記の管材事業に含みません

②株式会社三菱樹脂販売、菱樹商事株式会社の管材事業に関わる人員、契約 等

③菱琵テクノ株式会社の管材事業に関わる機械設備の一部

④三菱樹脂が保有する以下の管材関連会社の株式

・東洋化学産業株式会社

・羽生プラスチック株式会社

・無錫積菱塑料有限公司

・株式会社エムアンドエスパイプシステムズ

４．今後の日程（予定）

2012 年 7 月 10 日 包括合意書締結、公正取引委員会への申請（事業等の譲受けに関する計画届出）

今年度中（秋～冬） 事業譲受けの完了（関係当局の承認を経て譲受け日を決定）

以上

＜ご参考①＞ 当事会社の概要

会社名 積水化学工業株式会社 三菱樹脂株式会社

所在地 大阪府大阪市北区西天満 2－4－4 東京都千代田区丸の内 1－1－1（パレスビル）

代表者 代表取締役社長 根岸 修史 取締役社長 姥貝 卓美

設立年月 1947年 3月 1943 年 1月

資本金 100,000百万円 21,503 百万円

事業内容 (ⅰ) 上下水道用管工機材、住宅関連資材、

機能材料の製造・販売

(ⅱ) 車両材料・電子材料・メディカル分野

など高機能樹脂関連製品の製造・販売

(ⅲ)ユニット住宅の製造・販売、および

リフォーム事業

合成樹脂製品の製造及び販売

売上高 9,650億円（2012年 3月期連結ベース） 3,790億円（2012 年 3月期連結ベース）

従業員数 20,855名（2012年 3月期連結ベース） 8,831 名（2012 年 3月期連結ベース）

※当事会社間において、資本関係・人的関係はありません。

＜ご参考②＞ 事業譲受け対象会社の概要（関連事業もしくは機械設備のみを譲受け）

会社名 株式会社三菱樹脂販売 菱樹商事株式会社

所在地 東京都中央区日本橋本石町 1-2-2（三菱樹脂ビル） 東京都台東区上野 5-6-10（台和上野ビル）

代表者 取締役社長 小川 了平 取締役社長 小篠 伸二

設立年月 2010年 7 月 1955年 11月

資本金 400百万円 350百万円

事業内容 三菱樹脂製品の販売等 合成樹脂並びに合成樹脂製品の販売等

株主 三菱樹脂 100％ 三菱樹脂 100％

従業員数 約 280名 約 120名

会社名 菱琵テクノ株式会社

所在地 滋賀県長浜市月ヶ瀬町 1番地

代表者 代表取締役社長 渡部 武彦

設立年月 1965年 8 月

資本金 400百万円

事業内容 合成樹脂製品の製造・販売

株主 三菱樹脂 100％

従業員数 約 180名

＜ご参考③＞ 株式譲受け対象会社の概要（2012 年 7 月 10 日現在）

会社名 東洋化学産業株式会社 羽生プラスチック株式会社

所在地 山梨県甲府市上条新居町 300 埼玉県羽生市大字上岩瀬 392 番地

代表者 取締役社長  藤見  善裕 取締役社長 中村 隆一郎

設立年月 1955 年 5 月 1918年 5 月

資本金 130百万円 200百万円

事業内容 射出・押出・ブロー成型品の製造・販売 押出成形品の製造・販売

株主 三菱樹脂グループ 100％ 三菱樹脂 99.8％

従業員数 約 90 名 約 70 名

会社名 無錫積菱塑料有限公司 株式会社エムアンドエスパイプシステムズ

所在地 江蘇省無錫市無錫国家高新技術産業開発区 東京都港区西新橋 1-22-5(新橋ＴＳビル)

代表者 董事総経理 中村 勉 代表取締役社長 針生 敬

設立年月 2002年 6 月 2002年 4 月

資本金 4 百万米ドル 20 百万円

事業内容 樹脂継手等の生産・販売 管・継手の生産出荷に関するコンサルティング

株主 積水化学 51％ 三菱樹脂 49％ 積水化学 51％ 三菱樹脂 49％

従業員数 約 150名 2 名

＜本件に関するお問い合わせ先＞

積水化学工業株式会社 コーポレートコミュニケーション部 広報グループ

電話番号：03-5521-0522